
                                                
ORIGINALE 

 
 

  
 

 

COMUNE di TEMU’ 
Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE N.  14 
Del  12.02.2026 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA PREBALDUINO - 
COLEAZZO ALTO CODICE CUP  G17H25000380006 
 

 
L’anno DUEMILAVENTISEI addì DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17.30 nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

TOMASI CORRADO Sindaco X  
CATTANEO ALBERTO Vice-Sindaco X  
ZANI OTTAVIO Assessore  X 
  2 1 

 
 
 
 
ASSISTE l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Tomasi Corrado, Sindaco pro-tempore assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 
 



G.C. N.  14   R.V. del 12.02.2026 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA PREBALDUINO - 
COLEAZZO ALTO CODICE  CUP  G17H25000380006 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE questo Comune è intenzionato a dar corso ad un intervento di manutenzione strada 
esistente  e di realizzazione di nuovo tracciato su sentiero esistente sulla strada Prebalduino - Coleazzo Alto; 
CONSIDERATO che tale tratto di strada è classificato nel Piano V.A.S.P. della Comunità Montana di Valle 
Camonica con la sigla VASP S017184_00016  e   S017184_00019; 
CONSTATATO che l’amministrazione comunale per rendere meglio transitabile il tratto di strada agro-
silvo-pastorale sopra descritto intende procedere al miglioramento dell’accessibilità del versante, dal punto di 
vista del patrimonio forestale, pastorale e storico-culturale, attraverso la realizzazione di una nuova strada 
silvo-pastorale (lunga circa 2 km) e manutenzione della esistente; 
DATO ATTO CHE al fine di finanziare parte delle predette opere, si intende accedere ai contributi di cui al 
bando di Regione Lombardia denominato “Completamento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia - Intervento SRD08 - Investimenti in 
infrastrutture con finalità ambientali - Azione 1 - viabilità forestale e silvo-pastorale”, le cui disposizioni 
attuative sono state approvate con D.d.s. n. 15841 del 22 ottobre 2024; 
CONSIDERATO che, ai sensi del sopra citato Bando, avente scadenza per la presentazione delle domande 
alle ore 16.00 di venerdì 30 maggio 2025, Regione Lombardia sosterrà tramite un contributo a fondo perduto 
del 90% delle spese ammesse al netto dell’IVA e per un importo massimo non superiore a 500.000,00 euro 
per interventi di ampliamento, adeguamento, consolidamento, messa in sicurezza e di manutenzione 
straordinaria, come definita nell’art. 71 c. 3 del R.R. 5/2007 (Norme Forestali Regionali), di strade di classe 
A, B, C e D e prolungamenti di strade forestali e strade silvo-pastorali esistenti; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 009 del 20.05.2025 con 
la quale è stato affidato incarico per lo studio di fattibilità tecnico economica per la realizzazione dei lavori  
di manutenzione straordinaria della strada Prebalduino - Coleazzo Alto;  
ATTESO che in data 23.05.2025 prot. 2874 il soggetto incaricato ha depositato in atti il progetto di 
fattibilità tecnico-economica delle opere oggettivate; 
VISTA E RICHIAMATA altresì  la convocazione della conferenza dei servizi decisoria ex art. 14, c.2, della 
Legge 241/90 e s.m.i., a firma del Responsabile del Servizio Edilizia Privata Igiene e Ambiente - Territorio, 
in data  26.05.2025  prot. n.  2901 per l’approvazione dello studio di fattibilità  delle opere oggettivate;  
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 016 del 24.06.2025 con 
la quale è stato affidato incarico per la redazione valutazione archeologica preventiva per la realizzazione dei 
lavori oggettivati;  
RICHIAMATO  il verbale di conclusione positiva del procedimento della conferenza dei servizi decisoria 
ex art. 14, c.2, della Legge 241/90 e s.m.i. in data 24.07.2025; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 002 del 16.01.2026 con 
la quale è stato affidato incarico per la redazione del progetto esecutivo, coordinamento sicurezza, DL e 
contabilità finale delle opere;  
ATTESO che in data  06.02.2026 prot. 690 il progettista dott. Lazzaro Maffeis ha depositato agli atti 
dell’Ufficio Tecnico il progetto esecutivo degli interventi oggettivati, costituito dagli elaborati di cui alla 
successiva parte dispositiva; 
VISTI ed esaminati gli elaborati tecnici e grafici che compongono il progetto esecutivo dei lavori anzidetti, 
depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici e così articolati: 

- Relazione forestale-paesaggistica 
- Tav 1 Inquadramento generale 
- Tav 2 planimetria generale 
- Tav 3 Documentazione fotografica   sezioni trasversali 
- Tav 4 particolari costruttivi   sezioni trasversali 
- Tav 5 profilo longitudinale 
- Contratto d’appalto 
- Relazione tecnica  
- Computo metrico 
- Piano della sicurezza e di coordinamento 



- Capitolato speciale d’appalto 
- Elenco prezzi 
- Quadro incidenza manodopera  
- Piano delle manutenzioni; 

DATO ATTO che il costo complessivo delle opere di “Manutenzione straordinaria della strada 
Prebalduino - Coleazzo Alto” ammonta ad Euro 351.506,40  di cui Euro 260.000,00 (compreso Euro 
4.899,40 di oneri per la sicurezza)  per opere ed Euro  91.506,40 per somme a disposizione, il tutto come 
meglio evidenziato nel seguente quadro economico generale:  

 
a) LAVORI  
a1 Lavori  € 255.211,60  
a2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  € 4.788,40  
 Totale lavori  € 260.000,00  
   
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.  
b1 IVA 22% su lavori  € 57.200,00  
b2 Spese tecniche   € 20.800,00  
b3 Spese per attività tecnico- amministrative  € 1.820,00  
b4 Incentivi RUP D.Lgs 36/2023    2% importo lavori  € 5.200,00  
b5 Contributo ANAC  € 300,00  
b6 Imprevisti  € 6.186,40  
 Totale somme a disposizione  € 91.506,40  
 TOTALE GENERALE  € 351.506,40  

 
RITENUTO che tale progetto risponde alle esigenze dell’ente per le finalità che lo stesso riveste è condiviso 
nei contenuti e sotto il profilo tecnico e, pertanto, si provvede in merito a disporre l’approvazione dello 
stesso ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
DATO ATTO CHE, che tale progetto sarà realizzato per Euro 254.628,00 con fondi derivanti da contributi 
di cui al bando di Regione Lombardia denominato “Completamento per lo Sviluppo Rurale del Piano 
Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia - Intervento SRD08 - Investimenti in 
infrastrutture con finalità ambientali - Azione 1 - viabilità forestale e silvo-pastorale”, le cui disposizioni 
attuative sono state approvate con D.d.s. n. 15841 del 22 ottobre 2024; 
RITENUTO necessario assumere l’impegno di spesa di Euro 351.506,40  che  trova copertura finanziaria a 
carico della Missione 09 Programma 01 UEB 09.01.202 e Missione 10 Programma 05 UEB 10.05.202 del 
corrente bilancio assegnato a questo servizio; 
VISTO il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del Servizio LL.PP. ai sensi dell’art. 49 – 1° 
comma del T.U.E.L. n° 267/2000; 
VISTO il parere di Regolarità Contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma del T.U.E.L. n° 267/2000; 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo di “Manutenzione straordinaria della strada 

Prebalduino - Coleazzo Alto” depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici e composto dagli 
elaborati citati in premessa; 

3. DI APPROVARE il quadro economico generale delle opere in oggetto comportante una spesa complessiva di 
Euro 351.506,40  di cui Euro  260.000,00  (compreso Euro 4.899,40 di oneri per la sicurezza)  per opere 
ed Euro  91.506,40  per somme a disposizione il tutto come meglio evidenziato nel quadro economico 
generale qui riportato: 

 
 

 



a) LAVORI  
a1 Lavori  € 255.211,60  
a2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  € 4.788,40  
 Totale lavori  € 260.000,00  
   
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.  
b1 IVA 22% su lavori  € 57.200,00  
b2 Spese tecniche   € 20.800,00  
b3 Spese per attività tecnico- amministrative  € 1.820,00  
b4 Incentivi RUP D.Lgs 36/2023    2% importo lavori  € 5.200,00  
b5 Contributo ANAC  € 300,00  
b6 Imprevisti  € 6.186,40  
 Totale somme a disposizione  € 91.506,40  
 TOTALE GENERALE  € 351.506,40  

 

4. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata per Euro 254.628,00 con contributi di cui al bando di Regione 
Lombardia denominato “Completamento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia - Intervento SRD08 - Investimenti in infrastrutture con finalità 
ambientali - Azione 1 - viabilità forestale e silvo-pastorale”, le cui disposizioni attuative sono state 
approvate con D.d.s. n. 15841 del 22 ottobre 2024 

5. DI IMPEGNARE pertanto la spesa per la realizzazione dei lavori, ammontante ad Euro  351.506,40 che  trova 
copertura finanziaria a carico della Missione 09 Programma 01 UEB 09.01.202 e Missione 10 Programma 
05 UEB 10.05.202 del corrente bilancio  

6. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto la geom. Massi Katiuscia; 

7. con successiva ed unanime votazione, DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. n°267/2000. 

 
 

****** 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

La sottoscritta Geom. Katiuscia  Massi, Responsabile del Servizio LL.PP. appone il visto di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 –1° comma – e art. 151 comma 1° del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
LAVORI PUBBLICI 

(Geom.  Katiuscia  Massi) 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e l’assunzione del seguente impegno contabile, 
registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 come segue:  
 
Missione 09 Programma 01 Titolo  II Macroaggregato 02 

Esercizio  UEB Impegno Importo 

2026 09.01.202 23 € 346.000,00 
P.Fin. U.2.02.01.09.000 

Missione 10 Programma 05 Titolo  II Macroaggregato 02 
Esercizio  UEB Impegno Importo 



2026 10.05.202 106 € 5.506,40 
P.Fin. U.2.02.01.09.000 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:  
 
                           FAVOREVOLE                                NON FAVOREVOLE  
 
è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
lì, 12.02.2026                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    (Dott. Renato Armanaschi)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

   IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Corrado Tomasi                                              Dott. Fabio Gregorini 
________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. _____ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione; 
 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

° mediante affissione all’albo pretorio comunale on-line (art. 124, comma 1, del T.U. 
18.8.2000,   n. 267) sul sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.6.2009, n. 69); 

- è stata compresa nell’elenco n. 09, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 06/03/2026 

           IL FUNZIONARIO DELEGATO 
          Emanuela Ravizza    

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 è stata affissa all’albo pretorio comunale on-line di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal  06/03/2026 al  21/03/2026 ; 
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art. 134, comma 3, 

del T.U. n. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 
 
Dalla residenza comunale 06/03/2026 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Fabio Gregorini 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.            
 


